员将不兼任发行人除董事、监事以外的高级管理人员职务。（5）对于由本公司及下属企业本身研

究开发、或从国外引进或与他人合作而开发的，与发行人生产、经营有关的新技术、新产品，发

行人有优先受让、生产的权利。（6）本公司及下属企业如拟出售其与发行人生产、经营相关的任

何其他资产、业务或权益，发行人均有优先购买的权利；本公司保证在出售或转让有关资产或业

务时给予发行人的条件不逊于本公司向任何独立第三人提供的条件。（7）如果发生本承诺第（5）、

（6）项的情况，本公司承诺会尽快将有关新技术、新产品或欲出售或转让的资产或业务的情况以

书面形式通知发行人，并尽快提供发行人合理要求的资料。发行人可在接到通知后六十天内决定

是否行使有关优先生产或购买权。

9、本公司及本公司除发行人以外的其他控股子公司或企业（以下称“下属企业”）将尽可能

减少与公司之间的关联交易。对于确实无法避免的关联交易，将依法签订协议，并严格按照《公

司法》、《天津百利特精电气股份有限公司章程》、《天津百利特精电气股份有限公司关联交易

管理办法》及其他相关法律法规的规定，履行相应的程序。

10、自本承诺书签署之日起至百利电气本次非公开发行 A股股票完成后六个月内，不减持本

公司所持有的百利电气股份（包括承诺期间因百利电气发生资本公积转增股本、派送股票红利、

配股、增发等产生的股份）。

11、（1）利润分配形式：公司采用现金、股票、现金与股票相结合或法律法规允许的其他方

式分配股利。在有条件的情况下，公司可以进行中期利润分配。（3）现金分红比例：除特殊情况

外，在现金流满足公司正常生产经营和未来发展，公司当年盈利且累计未分配利润为正的情况下，

应采取现金方式分配股利；公司最近三年以现金方式累计分配的利润不少于该三年实现的年均可

分配利润的 30%。上述特殊情况是指：公司未来十二个月内的对外投资、收购资产或进行固定资

产投资的累计支出达到或超过公司最近一期经审计净资产的 30%。具体详见公司于 2014年 12月

30日在上海证券交易所网站披露的《天津百利特精电气股份有限公司未来三年（2015-2017年度）

股东回报规划》。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

□适用 √不适用

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》和中国证监会、

上海证券交易所等有关法律、法规要求，不断建立健全法人治理结构，规范公司运作，促进公司

健康持续发展。报告期内，公司治理与中国证监会相关规定的要求不存在差异。

2016 年半年度报告

17 / 92

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份
   84,550,345   84,550,345 84,550,345 15.64

1、国家持股

2、国有法人

持股
   8,455,035   8,455,035 8,455,035 1.57

3、其他内资

持股
   76,095,310   76,095,310 76,095,310 14.07

其中：境内非

国有法人持

股

   76,095,310   76,095,310 76,095,310 14.07

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
456,192,000 100.00   456,192,000 84.36

1、人民币普

通股
456,192,000 100.00   456,192,000 84.36

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 456,192,000 100.00 84,550,345   84,550,345 540,742,345 100.00

2、 股份变动情况说明

经中国证券监督管理委员会以证监许可[2015]3098号文《关于核准天津百利特精电气股份有

限公司非公开发行股票的批复》核准，公司于 2016 年 1 月向间接控制人百利装备集团及另外 7

名非关联投资者非公开发行 84,550,345 股人民币普通股，募集资金为人民币 1,099,999,988.45

元，扣除券商承销费及与本次发行相关的其他费用 23,634,550.13 元后，实际募集资金净额为人

民币 1,076,365,438.32元。本次发行新增股份已于 2016年 1月 25日在中国证券登记结算有限责

任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。

2016 年半年度报告

18 / 92

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

天津百利机

械装备集团

有限公司

0 0 8,455,035 8,455,035
非公开发行

股票限售期
2019-1-25

天弘基金管

理有限公司
0 0 9,223,673 9,223,673

非公开发行

股票限售期
2017-1-25

建信基金管

理有限责任

公司